

证券代码：002301

证券简称：齐心集团

公告编号：2019-036

**深圳齐心集团股份有限公司**  
**2019 年第一季度报告正文**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈钦鹏、主管会计工作负责人黄家兵及会计机构负责人(会计主管人员)陈艳丽声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同 期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,075,366,615.05	699,408,692.61	699,408,692.61	53.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	39,055,238.96	29,848,552.12	29,848,552.12	30.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	34,662,473.27	21,289,874.30	21,289,874.30	62.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-685,430,354.03	-225,415,197.67	-225,415,197.67	-204.07%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.07	0.05	20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.07	0.05	20.00%
加权平均净资产收益率	1.54%	1.22%	1.22%	0.32%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	7,191,764,230.41	7,030,249,914.08	7,030,249,914.08	2.30%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,539,917,775.30	2,513,174,867.58	2,513,174,867.58	1.06%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-45,932.18	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,639,307.04	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	92,262.09	
减：所得税影响额	1,292,858.26	

少数股东权益影响额（税后）	13.00	
合计	4,392,765.69	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,928	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市齐心控股有限公司	境内非国有法人	43.14%	276,899,997	0	质押	198,292,700
陈钦武	境内自然人	5.61%	36,000,000	0	质押	36,000,000
万向信托有限公司—万向信 托—星辰 38 号事务管理类单 一资金信托	其他	4.81%	30,881,414	0		
全国社保基金—零四组合	其他	4.22%	27,109,043	0		
江苏省国际信托有限责任公 司—江苏信托—齐心共赢 5 号 员工持股集合资金信托计划	其他	3.40%	21,805,351	0		
陈钦徽	境内自然人	3.37%	21,600,000	0	质押	21,535,000
国信证券股份有限公司	国有法人	3.05%	19,569,834	0		
宁波梅山保税港区东芷投资 合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.29%	14,726,197	0		
全国社保基金—零三组合	其他	1.56%	9,999,932	0		
姜翠芳	境内自然人	1.27%	8,131,300	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			

深圳市齐心控股有限公司	276,899,997	人民币普通股	276,899,997
陈钦武	36,000,000	人民币普通股	36,000,000
万向信托有限公司—万向信托—星辰 38 号事务管理单一资金信托	30,881,414	人民币普通股	30,881,414
全国社保基金一零四组合	27,109,043	人民币普通股	27,109,043
江苏省国际信托有限责任公司—江苏信托 齐心共赢 5 号员工持股集合资金信托计划	21,805,351	人民币普通股	21,805,351
陈钦徽	21,600,000	人民币普通股	21,600,000
国信证券股份有限公司	19,569,834	人民币普通股	19,569,834
宁波梅山保税港区东芷投资合伙企业（有限合伙）	14,726,197	人民币普通股	14,726,197
全国社保基金一零三组合	9,999,932	人民币普通股	9,999,932
姜翠芳	8,131,300	人民币普通股	8,131,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，深圳市齐心控股有限公司为公司控股股东，陈钦武先生、陈钦徽先生与实际控制人陈钦鹏先生为兄弟关系；江苏省国际信托有限责任公司—江苏信托 齐心共赢 5 号员工持股集合资金信托计划为公司 2016 年度员工持股计划申请延期后所设立的资产管理计划。除此以外，公司尚未获悉上述股东之间及与其他股东之间是否存在关联关系，也未获悉是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### (1) 资产负债表

单位：元

报表项目	报告期期末余额	年初余额	变动金额	变动幅度	备注
交易性金融资产	13,490,332.55	-	13,490,332.55	100.00%	注1
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	13,490,332.55	-13,490,332.55	-100.00%	注2
预付款项	445,622,957.64	273,331,310.36	172,291,647.28	63.03%	注3
可供出售金融资产		222,380,237.50	-222,380,237.50	-100.00%	注4
其他权益工具投资	40,035,737.50	-	40,035,737.50	100.00%	注5
其他非流动金融资产	211,654,500.00	-	211,654,500.00	100.00%	注6
开发支出	3,900,206.76	2,126,189.59	1,774,017.17	83.44%	注7
短期借款	3,538,496,400.38	2,683,388,997.54	855,107,402.84	31.87%	注8
交易性金融负债	1,600,374.13	-	1,600,374.13	100.00%	注9
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	1,600,374.13	-1,600,374.13	-100.00%	注10
应付票据及应付账款	706,623,612.23	1,360,821,850.50	-654,198,238.27	-48.07%	注11
预收款项	54,328,501.15	113,094,142.13	-58,765,640.98	-51.96%	注12
应交税费	30,315,534.04	58,046,169.11	-27,730,635.07	-47.77%	注13
递延收益	10,725,086.73	3,379,042.18	7,346,044.55	217.40%	注14

注1：交易性金融资产期末余额较年初余额增加，主要由于公司首次实施新金融工具准则，将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整至交易性金融资产列报所致；

注2：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额较年初余额减少，主要由于公司首次实施新金融工具准则，将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整至交易性金融资产列报所致；

注3：预付款项期末余额较年初余额增加，主要由于报告期内公司为了能够保证货源提前预付供应商货款所致；

注4：可供出售金融资产期末余额较年初余额减少，主要由于公司首次实施新金融工具准则，将可供出售金融资产调整至其他权益工具投资和其他非流动金融资产列报所致；

注5：其他权益工具投资期末余额较年初余额增加，主要由于公司首次实施新金融工具准则，将可供出售金融资产调整至其他权益工具投资和其他非流动金融资产列报所致；

注6：其他非流动金融资产期末余额较年初余额增加，主要由于公司首次实施新金融工具准则，将可供出售金融资产调整至其他权益工具投资和其他非流动金融资产列报所致；

注7：开发支出期末余额较年初余额增加，主要为公司在报告期内企业自主研发支出增加所致；

注8：短期借款期末余额较年初余额增加，主要由于公司业务发展储备运营资金需求增加所致；

注9：交易性金融负债期末余额较年初余额增加，主要由于公司首次实施新金融工具准则，将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调整至交易性金融负债列报所致；

注10: 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债期末余额较年初余额减少, 主要由于公司首次实施新金融工具准则, 将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调整至交易性金融负债列报所致;

注11: 应付票据及应付账款期末余额较年初余额减少, 主要由于公司年初应支付给供应商的货款于报告期末到期支付所致;

注12: 预收款项期末余额较年初余额减少, 主要为年初预收客户货款于报告期内发货所致;

注13: 应交税费期末余额较年初余额减少, 主要为公司上年末应交增值税在报告期内缴纳所致;

注14: 递延收益期末余额较年初余额增加, 主要为公司报告期内新增融资租赁固定资产造成递延收益增加所致。

## (2) 利润表

单位: 元

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
营业收入	1,075,366,615.05	699,408,692.61	375,957,922.44	53.75%	注1
营业成本	900,194,020.82	551,511,940.27	348,682,080.55	63.22%	注1
财务费用	14,171,449.64	26,543,034.19	-12,371,584.55	-46.61%	注2
其他收益	4,391,807.04	2,127,343.08	2,264,463.96	106.45%	注3
营业外收入	193,727.93	7,894,389.59	-7,700,661.66	-97.55%	注4
营业外支出	99,898.02	422,902.32	-323,004.30	-76.38%	注5
所得税	10,905,908.05	7,205,633.35	3,700,274.70	51.35%	注6

注1: 营业收入与营业成本较上年同期增加, 主要系报告期内公司B2B销售业务以及SAAS银澎云好视通销售业务较上年同期增加所致;

注2: 财务费用较上年同期减少, 主要系公司报告期上年同期因人民币升值较快, 公司外汇汇兑损失较多, 而本期外汇损失较上年同期大幅下降所致;

注3: 其他收益本期较上年同期增加, 主要由于本报告期收到的政府补助较上年同期增加所致;

注4: 营业外收入本期较上年同期减少, 主要系本期计入到营业外收入的与日常经营无关的政府补助较上年同期大幅减少所致;

注5: 营业外支出本期较上年同期减少, 主要系本期报废固定资产损失较上年同期减少所致;

注6: 所得税本期较上年同期增加, 主要系本期利润增加计提所得税增加所致。

## (3) 现金流量表

单位: 元

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
销售商品、提供劳务收到的现金	1,379,284,770.38	712,331,941.66	666,952,828.72	93.63%	注1
收到的税费返还	13,562,490.98	7,739,396.15	5,823,094.83	75.24%	注2
购买商品、接受劳务支付的现金	1,865,531,562.16	795,019,248.88	1,070,512,313.28	134.65%	注3
支付的各项税费	42,179,278.18	32,234,200.93	9,945,077.25	30.85%	注4
支付其他与经营活动有关的现金	83,761,711.31	52,492,190.08	31,269,521.23	59.57%	注5
收回投资收到的现金	10,000,000.00	192,594,079.75	-182,594,079.75	-94.81%	注6

收到其他与投资活动有关的现金	200,000.00	13,965,870.60	-13,765,870.60	-98.57%	注7
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,354,951.53	4,975,018.62	6,379,932.91	128.24%	注8
投资支付的现金	15,000,000.00	207,250,000.00	-192,250,000.00	-92.76%	注9
支付其他与投资活动有关的现金	200,000.00	14,374,473.52	-14,174,473.52	-98.61%	注10
取得借款收到的现金	1,139,880,000.00	406,523,735.55	733,356,264.45	180.40%	注11
收到其他与筹资活动有关的现金	22,780,219.21	36,033,999.91	-13,253,780.70	-36.78%	注12
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	35,791,522.33	9,976,672.09	25,814,850.24	258.75%	注13
支付其他与筹资活动有关的现金	961,622,408.40	110,000,000.00	851,622,408.40	774.20%	注14
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-366,471.92	-14,793,214.48	14,426,742.56	97.52%	注15

注1：销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加，主要系报告期公司销售增加回款较上年同期增加所致；

注2：收到的税费返还本期较上年同期增加，主要系本期收到的出口退税款增加所致；

注3：购买商品、接受劳务支付的现金本期较上年同期增加，主要系公司报告期内为保证供应商供货提前预付供应商货款以及公司年初应支付给供应商的货款本期末到期支付所致；

注4：支付的各项税费本期较上年同期增加，主要系本期销售增加导致税费增加所致；

注5：支付的其他与经营活动有关的现金本期较上年同期增加，主要系上年预提费用本期支付以及本期费用支付增加所致；

注6：收回投资收到的现金本期较上年同期减少，主要系本期公司投资较上年同期减少所致；

注7：收到其他与投资活动有关的现金本期较上年同期减少，主要系本期代收代付公司员工的员工持股计划款项较上年同期减少所致；

注8：购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本期较上年同期增加，主要系公司本期在大办公电子商务平台以及云视频服务平台项目投入上较上年同期增加所致；

注9：投资支付的现金本期较上年同期减少，主要系本期公司投资较上年同期减少所致；

注10：支付其他与投资活动有关的现金本期较上年同期减少，主要系本期代收代付公司员工的员工持股计划款项较上年同期减少所致；

注11：取得借款收到的现金本期较上年同期增加，主要系本期公司向银行借款较去年同期增加所致；

注12：收到其他与筹资活动有关的现金本期较上年同期减少，主要是到期收回承兑汇票质押存款减少所致；

注13：分配股利、利润或偿付利息支付的现金本期较上年同期增加，主要系报告期内支付银行借款利息增加所致；

注14：支付其他与筹资活动有关的现金本期较上年同期增加，主要系本期开具银行承兑汇票增加保证金支出所致；

注15：汇率变动对现金及现金等价物的影响本期较上年同期增加，主要系报告期公司汇兑损失较上年同期大幅减少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 筹划战略入股重大事项

2018年10月20日，公司发布《重大事项停牌公告》，公司控股股东深圳市齐心控股有限公司（以下简称“齐心控股”）正在筹划重大事项，深圳市福田区引导基金投资有限公司拟通过适当的方式持有齐心控股不超过49%的股权（间接持有上市公司约20%左右的股权）成为其战略股东。双方已签署了《战略入股意向协议》。经向深圳证券交易所申请，公司股票自2018年10月22日开市起停牌。停牌期间，交易各方积极推进本次战略入股事项的相关工作，经与公司控股股东齐心控股确认，交易各方已就具体方案进行了多次磋商，由于交易方案涉及事项较多，具体内容仍在沟通、协商中。为保证公司股票的流通性，维护广大投资者权益，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票自2018年11月19日开市起复牌并继续推进本次引入战略股东入股公司事宜。具体详见 2018年11月19日《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网《关于继续推进战略入股重大事项暨股票复牌的公告》。目前，齐心控股筹划战略入股事项持续推进中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
筹划战略入股重大事项	2018年11月19日	《关于继续推进战略入股重大事项暨股票复牌的公告》详见 2018年11月19日刊载于《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网，公告编号：2018-115

### 股份回购的实施进展情况

适用  不适用

基于对公司未来发展前景的信心及对公司价值的高度认可，为促进公司健康可持续发展，维护广大股东利益，增强投资者信心，公司决定拟以自筹资金回购部分社会公众股股份，以推进公司股价与内在价值相匹配。公司于2018年6月29日召开第六届董事会第二十四次会议，于2018年7月16日召开2018年第二次临时股东大会审议通过了《关于回购公司部分社会公众股份的预案》。

根据2018年10月修改的《公司法》，为落实回购政策调整，同时为维护公司价值及股东权益，结合公司发展需要，公司于2018年12月23日召开第六届董事会第三十次会议，于2019年1月9日召开2019年第一次临时股东大会审议通过了《关于调整回购部分社会公众股份事项的预案》，同意公司以集中竞价交易方式，在不低于人民币2.5亿元，不高于人民币5亿元的资金总额内，以不超过人民币12元/股（含12元/股）的价格实施本次回购股份方案。公司按照相关规则编制了《回购股份报告书（调整后）》，具体内容刊载于2019年1月16日《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网。

截至2019年3月31日，公司以集中竞价方式实施回购股份，累计回购股份数量11,802,416股，占公司总股本的1.8390%，最高成交价为10.87元/股，最低成交价为7.86元/股，总成交金额为106,441,869.58元（不含交易费用）。

### 采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	22,000,000.00	690,000.00	16,618,000.00	0.00	0.00	0.00	5,382,000.00	自有资金
合计	22,000,000.00	690,000.00	16,618,000.00	0.00	0.00	0.00	5,382,000.00	--

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年03月08日	实地调研	机构	详情请见巨潮资讯网-调研栏目-齐心集团：2019年3月8日投资者关系活动记录表
2019年03月27日	电话沟通	机构	详情请见巨潮资讯网-调研栏目-齐心集团：2019年3月27日投资者关系活动记录表
2019年03月28日	实地调研	机构	详情请见巨潮资讯网-调研栏目-齐心集团：2019年3月28日投资者关系活动记录表

深圳齐心集团股份有限公司

董事长：陈钦鹏

董事会批准报送日期：2019年4月24日